
COMUNE DI TERTENIA

Provincia di Nuoro
O R I G I N A L E

Servizio Amministrativo

OGGETTO

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 per 
l'affidamento dei servizi ludico ricreativi per la durata di tre 
anni. CIG 791058988C. Aggiudicazione in favore della Società 
Cooperativa Sociale So.Se., approvazione dei verbali di gara e 
impegno di spesa.

N. 541 del 21/06/2019 del Registro Generale

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Il Responsabile del Servizio 
 
Premesso che con Determinazione n. 415 del 17/05/2019 si è stabilito di:   

- avviare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi ludico 
ricreativi di ludoteca stabile, spiaggia day e spazio gioco per la durata di tre anni, da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come previsto dall’art. 95 co. 2 
del d.lgs. 50/2016 a mezzo di gara elettronica, tramite richiesta di offerta R.d.O sul portale 
www.sardegnacat.it categoria AL56 “Servizi ricreativi, culturali, sportivi”; 

- approvare la documentazione di gara; 
- prenotare la spesa complessiva di € 117.992,83 (Iva inclusa); 
- impegnare la spesa di € 30,00 a titolo di contributo ANAC; 
- dare atto che 

� l’importo a base d’asta soggetto a ribasso è di € 112.374,12 (Iva esclusa) oneri per la 
sicurezza € 230,00 (Iva esclusa) non soggetti a ribasso; 

� dovranno essere adempiute le forme di pubblicità di cui agli all’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e all’art. 2 commi 5 e 6 del D.M. 02/12/2016; 

� l’ANAC per la presente procedura di gara ha assegnato il seguente CIG: 791058988C; 
� con successivo atto si procederà alla nomina della Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. n. 50/2016; 
Atteso che 

- l’estratto del Bando di gara è stato pubblicato in data 20/05/2019 sul portale SardegnaCat, sul sito 
della R.A.S., sul sito internet e sull’albo pretorio del comune di Tertenia, sul sito del M.I.T., nonché 
sulla G.U.R.I. V serie speciale contratti pubblici n. 58 del 20/05/2019; 

- le offerte dovevano pervenire con le modalità indicate nel disciplinare di gara entro le ore 12,00 del 
giorno 06/06/2019; 

- con Determinazione n. 485 del 06/06/2019 è stata nominata la commissione di gara per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli operatori economici partecipanti; 

- con Determinazione n. 493 del 10/06/2019 si è provveduto alla sostituzione, per mere ragioni di 
natura tecnica, alla sostituzione di un componente della commissione di gara; 

- entro il termine di cui sopra sono pervenute le offerte presentate dai seguenti operatori economici: 
� Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale Consortile Onlus con sede 

in Cagliari P.IVA. 03170140929; 
� Società Cooperativa Sociale So.Se. con sede in Villaputzu (Ca) P.IVA. 01945170924; 

- alle ore 9,40 del giorno 07/06/2019 il RUP provvedeva all’apertura delle Buste di qualifica presenti 
sul portale SardegnaCat ai fini della verifica della documentazione amministrativa prodotta; 

- a mezzo della messaggistica presente sul portale SardegnaCat la gara veniva rinviata in data 
11/06/2019 alle ore 8,30 nel corso della cui seduta la commissione procedeva con la valutazione 
delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate; 

Visti i verbali di gara di cui uno generato dall’apposito applicativo fornito da SardegnaCat e l’altro 
integrativo al precedente che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 
doverli approvare; 
Dato atto che all’esito delle operazioni di valutazione la Commissione proponeva l’aggiudicazione (azione 
di pre-aggiudicazione su SardegnaCat) in favore della Società Cooperativa Sociale So.Se. con sede in 
Villaputzu (Ca) P.IVA. 01945170924 formulando la seguente graduatoria: 
 

Operatore 
economico 

Offerta Tecnica Offerta 
Economica 

Totale punteggio Importo offerto 

Società Cooperativa 
Sociale So. Se.  

59 30 89 € 107.542,03 

Consorzio Territoriale 
Network Etico Italia 
Soc. Coop. Soc. 
Consortile Onlus 

49,66667 11,872 61,53867 € 110.461,96 

 
Dato atto che in data 12/06/2019 veniva avviata a cura del RUP la procedura di verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara dalla Società Cooperativa Sociale So. Se.; 
Accertato che in data odierna si è conclusa positivamente la suddetta procedura; 



Ritenuto necessario procedere con l’aggiudicazione del servizio in favore della Società Cooperativa Sociale 
So.Se. con sede in Villaputzu (Ca) P.IVA. 01945170924 per l’importo di € 107.542,03, iva e oneri per la 
sicurezza di € 230,00 esclusi, ed al netto del ribasso d’asta del 4,30%; 
Richiamati i seguenti articoli del d.lgs. n. 50/2016: 

- art. 33 comma 1 “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 
previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo 
competente (…)”; 

- art. 32 comma 5 “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” e comma 7 “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio e alla stipulazione del contratto redatto in ossequio 
allo schema di scrittura privata approvata con la determinazione n. 415 del 17/05/2019, previa acquisizione 
della necessaria documentazione; 
Visto l’art. 32 commi 9 e 10 ai sensi dei quali il termine dilatorio precedente alla stipulazione del contratto 
non si applica “nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, 
lettera bbbb”; 
Ritenuto altresì di dover procedere con l’impegno della spesa complessiva di € 113.199,73 (iva inclusa) da 
imputare nel seguente modo: 

- € 31.143,44 sul cap. 10418 art. 45 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019; 
- € 37.371,65 sul cap. 10418 art. 45 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020; 
- € 37.866,53 sul cap. 10418 art. 45 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2021; 
- € 6.818,11 sul cap. 10418 art. 45 del futuro Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2022; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 concernente “Istituzione del Mercato 
Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva 
generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-
procurement”, che istituisce il portale “SARDEGNA CAT”, offrendo la possibilità anche agli Enti Locali 
della Regione Sardegna di usufruire dei servizi della predetta centrale di committenza; 
Vista la “Disciplina per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria e criteri provvisori per la nomina della commissione giudicatrice” approvata con la Delibera 
della Giunta Comunale n. 7/2018; 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 
Vista la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, e 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visti: 
- il d.lgs. n. 50/2016; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2019/2021; 
- il Decreto Sindacale n. 5 del 17/05/2019 di nomina della Dott.ssa Maruska Carrus Responsabile del 

Servizio Amministrativo; 
DETERMINA 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara in data 11/06/2019 e 
pertanto aggiudicare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 
ludico ricreativi per la durata di tre anni, espletata a mezzo di gara elettronica, tramite richiesta di offerta 
R.d.O sul portale www.sardegnacat.it categoria AL56 “Servizi ricreativi, culturali, sportivi” in favore della 
Società Cooperativa Sociale So.Se. con sede in Villaputzu (Ca) P.IVA. 01945170924 per l’importo di € 
107.542,03, iva e oneri per la sicurezza di € 230,00 esclusi, ed al netto del ribasso d’asta del 4,30%; 
Di approvare i verbali di gara di cui uno generato dall’apposito applicativo fornito da SardegnaCat e l’altro 
integrativo al precedente che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
Di dare atto che la graduatoria formulata all’esito della procedura di gara è la seguente: 
 
 
 



Operatore 
economico 

Offerta Tecnica Offerta 
Economica 

Totale punteggio Importo offerto 

Società Cooperativa 
Sociale So. Se.  

59 30 89 € 107.542,03 

Consorzio Territoriale 
Network Etico Italia 
Soc. Coop. Soc. 
Consortile Onlus 

49,66667 11,872 61,53867 € 110.461,96 

 
Di impegnare la spesa complessiva di € 113.199,73 (iva inclusa) da imputare nel seguente modo: 

- € 31.143,44 sul cap. 10418 art. 45 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019; 
- € 37.371,65 sul cap. 10418 art. 45 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020; 
- € 37.866,53 sul cap. 10418 art. 45 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2021; 
- € 6.818,11 sul cap. 10418 art. 45 del futuro Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2022; 

Di dare atto che 
- la presente aggiudicazione è efficace in quanto conclusasi positivamente la procedura di verifica dei 

requisiti in data odierna, pertanto può essere data esecuzione al servizio; 
Di disporre 

-  la trasmissione della presente unitamente agli allegati verbali alla Società Cooperativa Sociale So. 
Se. e al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Soc. Consortile Onlus; 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
Di provvedere alla stipulazione del contratto sotto forma di scrittura privata secondo lo schema approvato 
con determinazione n. 415 del 17/05/2019, previa acquisizione della necessaria documentazione; 
Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 
33/2013; 
Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Maruska Carrus 


